LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

DECRETO-LEI Nº 667, DE 2 DE JULHO DE 1969

Reorganiza as Polícias Militares e os Corpos

de Bombeiros Militares dos Estados, dos

Territórios e do Distrito Federal, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando das atribuições que lhe confere o §

1º do artigo 2º do Ato Institucional nº 5, de 13 de dezembro de 1968,

DECRETA:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VII

PRESCRIÇÕES DIVERSAS

.......................................................................................................................................................

Art. 23. É expressamente proibido a elementos das Polícias Militares o

comparecimento fardado, exceto em serviço, em manifestações de caráter político-partidário.

Art. 24. Os direitos, vencimentos, vantagens e regalias do pessoal, em serviço

ativo ou na inatividade, das Polícias Militares constarão de legislação especial de cada

Unidade da Federação, não sendo permitidas condições superiores às que, por lei ou

regulamento, forem atribuídas ao pessoal das Fôrças Armadas. No tocante a cabos e soldados,

será permitida exceção no que se refere a vencimentos e vantagens bem como à idade-limite

para permanência no serviço ativo.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................